
Posudek diplomové práce  

Veronika Hřebenářová: Postoje k partnerství a faktory spokojenosti 

2017 

Práce je dobrým příkladem využití metody sekundární analýzy, která se snaží o maximální vytěžení 

dat v nových kontextech. V tomto směru také přináší zajímavé výsledky o představách lidí o 

partnerském vztahu a o tom, nakolik to souvisí s jejich spokojeností. Práce je jednoznačně 

explorativní, toto označení však nevyužívá jako nějaký ochranný štít. Jako autor použité baterie 

postojových výroků oceňuji to, že autorka k nim dokázala rekonstruovat teoretický rámec. Úvodní 

části práce jsou arciť spíše přehledové, prokazují ovšem současně značný interpretační potenciál. 

Autorka se k nim průběžně vrací, a tak mohu tuto formu propojování teorie a empirie hodnotit jako 

zdařilou a funkční. 

Práce má jasnou strukturu a je psána srozumitelně. Vcelku dobře se vyrovnává s otázkou, nakolik 

partnerství (jakožto předmět dotazování) reprezentuje celospolečenské hodnoty a nakolik osobní 

preference, které ovšem mohou být korigovány životní zkušeností. Tato otázka je samozřejmě velmi 

komplikovaná, autorka ji nicméně vnímá (viz např. s. 29).  

Empirická část je zvládnuta kultivovaným způsobem, možná o něco přehlednější mohlo být označení 

klastrů. Rovněž jazyková stránka práce je na solidní úrovni, s výjimkou tvaru „nakolik“ (43) a 

opakované chyby u přídavného jména (Gottmanovy teorie 27, obdobně 52). 

Pro celkové hodnocení je důležité, že autorka téma teoreticky i metodologicky zvládla a že její práce 

přináší zajímavé výsledky, které mohou inspirovat další výzkum. Splňuje nároky z hlediska připuštění 

k obhajobě, kterou lze doporučit s návrhem hodnocení výborně. 

 

20.1. 2018        Doc. PhDr. Jiří Buriánek, CSc.  


